



LPCS realizētā projekta *TasteMilk* ietvaros izstādē *Gulfood 2020* Dubaijā.

**Gada mērķis:** LPCS mērķis kopā ar citām nevalstiskajām organizācijām un domu biedriem ir palielināt piena un piena produktu atpazīstamību, pieejamību un īpatsvaru Latvijas mazumtirdzniecības tīklos. Šādi mēs stiprinātu un palielinātu vietējo dabīgas izcelsmes, veselīgu piena produktu patēriņu iedzīvotāju vidū, kas būtu nozīmīgs atbalsts Latvijas piena ražotājiem un pārstrādātājiem, īpaši tiem, kuri strādā vietējā tirgū un kuriem ir piena produktu samazinājums eksporta tirgos 2020. gadā. Tas veicinātu uzņēmumu atveseļošanu un darba vietu nodrošināšanu pēc *Covid-19* pandēmijas.

LPCS mērķis ir arī aicināt Latvijas valdību un Latvijas mazumtirdzniecības tīklus maksimāli atbalstīt vietējos ražotājus un pārstrādātājus. Īstenot vēl citus LPCS pieteiktos projektus ES atveseļošanas programmas ietvaros, cerot, ka projekti tiks vērtēti pēc būtības un nozīmes tautsaimniecībai.



### Latvijas Agronomu biedrība

**Gada lepnums:** Paskatoties atpakaļ vēsturē, lepmi varam teikt, ka kopš Agronomu biedrības dibināšanas pirmsākumiem apritējuši 100 gadi. Tālab 1920. gada decembrī domubiedru

grupa sanāsmē nolēma, ka jādibina lauksaimnieku biedrība, kuras darbībai jāizvirza trīs galvenie mērķi, zinātniskais, sabiedriskais un profesionālais. Tie aktualitāti nav zaudējuši arī šodien. Tāpēc 2020. gadā lepojami ar saviem biedriem Antonu Ružu un Valdi Dzeni, kuri savā profesionālajā darbībā ir daudz paveikuši šo mērķu īstenošanai. Viņu darbs ir novērtēts valsts mērogā. Abi kļuvi par Zemkopības ministrijas konkursa *Sējējs 2020* laureātiem nominācijā *Mūža ieguldījums lauksaimniecībā*.

**Gada neraža:** *Covid-19* pandēmija visas pasaules plānos ieviesusi korekcijas. Arī Latvijas Agronomu biedrībai nācās atteikties no iecerētajiem pasākumiem un sabiedriskajām aktivitātēm. Biedrības atpazīstamībai tas par labu nenāk.

**Gada aktualitāte:** Jaunā lauksaimniecības politika – plānotie vidi saudzējošie pasākumi mulsina agronomus. Svarīgi,

lai šajā jomā tiktu saglabāta profesionalitāte un ieviešana praksē būtu loģiska. Agronoma ieteikumiem jebkurā gadījumā jābūt pārdomātiem un pamatotiem. Daļa sabiedrības uzskata, ka tieši agronomi ir tie, kas atbildīgi par intensīvo augu aizsardzības līdzekļu lietošanu lauksaimniecībā. Tā kā te ir daudz darāmā, lai celtu profesijas prestižu, skaidrotu sabiedrībai augu kopšanā veiktās darbības un to nepieciešamību. Prieccē jaunās paaudzes agronomi, kuri ievieš ražošanā jaunas, videi draudzīgas tehnoloģijas, arī intensīvi saimniekojot, kā arī pārdomāti izvēlas saimniekot ar bioloģiskām metodēm.

**Gada mērķis:** Atrast veidus, kā iesaistīt biedrības darbā šos jaunus gudros cilvēkus. Viņi ir tie, kas strādās un veidos Latvijas lauksaimniecību. Agronomi ir lauku inteliģence. Tā tas ir bijis pirms 100 gadiem, un tā tam vajadzētu būt arī turpmāk.



### Latvijas Zemnieku federācija

**Agita Hauka, biedrības Latvijas Zemnieku federācija (LZF) valdes priekšsēdētāja:**

– Biedrība LZF ir strādājusi nenogurstoši un ar prieku!

**Gada lepnums:** Lepojami, ka biedrību papildina jauni biedri, kuriem rūp līdzsvarota lauku attīstība.

**Gada neraža:** Politiskā neziņa par



LZF un Preiļu LA organizētā zemkopības ministra tikšanās ar Preiļu puses zemniekiem (viesojamies pie Paula Sermā).